
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714 Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

VIGÊNCIA: 08/11/2018 a 07/11/2019
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 2017/16-TCM/PA, vinculada 
ao Processo nº. PA20178439
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8559 – 0101 - 
339030
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
CNPJ DO CONTRATADO: nº 02.567.637/0001-90
ENDEREÇO DA CONTRATADA : Av. Wandenkolk, nº 270B, Belém/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luís Daniel 
Lavareda Reis Júnior.

Protocolo: 369295

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO : PRIMEIRO
CONVÊNIO N.º : 005/2014-TCM

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ – TCM/PA e a ESCOLA SUPERIOR MADRE CELESTE – 
ESMAC.
OBJETO DO ADITIVO: o presente Termo Aditivo tem por objetivo 
alterar as cláusulas do valor e da dotação orçamentária do 
presente convênio.
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.122.1454.8563.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: 63.887.756/0001-14.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Estrada da Providência, nº 10, 
Cidade Nova 8 – Bairro do Coqueiro - na cidade de Ananindeua, 
Estado do Pará.

Protocolo: 369211

TERMO ADITIVO : PRIMEIRO
CONVÊNIO N.º : 003/2018-TCM

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ – TCM/PA e a FACULDADE ESTÁCIO DO PARÁ - FAP
OBJETO DO ADITIVO: o presente Termo Aditivo tem por 
objetivo alterar as cláusulas Quinta do valor e Sexta da dotação 
orçamentária do presente convênio.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 14.904,00
DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.122.1454.8563 – 0101 / 
0312 – 339036.07
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: 04.368.590/0001-60
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.

Protocolo: 369290

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.993, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
EXONERAR CARLOS ALBERTO DA SILVA WASSALLY JUNIOR, do 
cargo em comissão de Assessor de Fiscalização NS-01, a partir 
de 01-10-2018.

Protocolo: 369123

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34.004, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
CONCEDER ao servidor EDIR COSTA PEREIRA DE SOUZA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179361, 60 
(sessenta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 26-
03-2015/2018 nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 27-09 a 25-11-2018.

Protocolo: 369366

PORTARIA Nº 33.998, 01 DE OUTUBRO DE 2018.
CONCEDER á servidora ANA LIDIA FERREIRA GOMES, Assessor 
Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0695505 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 20-06-2013/2016, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 16-10  
a  14-11-2018.

Protocolo: 369121

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 34.002 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO SOARES, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100141, 13 
(treze) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 16 a 28-09-2018.

Protocolo: 369363

PORTARIA Nº 34.000 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO FERREIRA MAIA, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 
0179531, 15 (quinze) dias de licença em prorrogação para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 21-09 a 05-10-2018.

Protocolo: 369350

PORTARIA Nº 34.001 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
CONCEDER à servidora ANA SOCORRO QUINTAIROS AMAZONAS, 
Auditor de Controle Externo, matrícula   nº 0100115, 05 (cinco) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 20 a 24-09-2018.

Protocolo: 369361
PORTARIA Nº 34.003 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

CONCEDER à servidora JADE LOBATO NOBRE, Assistente de 
Direção, matrícula nº 0101458, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 24-09 a 08-10-2018.

Protocolo: 369365

CITAÇÃO - Nº 294/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, André Teixeira 
Dias, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do 
presente, o Senhor LUIZ FLÁVIO BARBOSA MARREIRO, Prefeito 
à época, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir do 
recebimento deste, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2015/51307-1, que trata da Inspeção Extraordinária solicitada 
pelo Ministério Público do Estado do Pará, referente ao convênio 
nº 042/2014, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Alenquer 
e a Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF/FDE.
Belém, 03 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 313-B/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Cipriano 
Sabino de Oliveira Júnior, em cumprimento ao disposto no art. 
216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, cito através do presente, a Senhora ANDREZZA MICHELINE 
DE OLIVEIRA MOURA, fi scal do Convênio, para que, no prazo 
de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2017/50691-8, que trata da Tomada 
de Contas Especial instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM NOVO, referente ao Convênio SEDUC nº 077/2015.
Belém, 03 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                                              Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 324/2018
                      De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, 
Odilon Inácio Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 216 
do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, a LIGA DISTRITAL DE DESPORTOS 
AMADORES, na pessoa de seu representante legal, para que, no 
prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2010/52874-1, que trata da 
Prestação de contas, referente ao Convênio SEEL Nº 178/2008.
Belém, 03 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 527-A/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
Senhor SÉRGIO MURILO DOS SANTOS GUIMARÃES, Prefeito à 
época, que no dia 09.10.2018, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2017/50777-2, que trata da 
Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MUANÁ, referente ao Convênio SEDUC nº 194/2015, tendo 
como Relator é o Excelentíssimo Conselheiro Cipriano Sabino de 
Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 

produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 527-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
Senhor CLAUDIO BARBOSA SIDÔNIO, Responsável  pelo laudo 
de acompanhamento e fi scalização, que no dia 09.10.2018, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2017/50777-2, que trata da Tomada de Contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ, referente ao Convênio 
SEDUC nº 194/2015, tendo como Relator é o Excelentíssimo 
Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 528-C/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
Senhor MARCELO DOS SANTOS CARMO, Responsável pelo laudo 
de acompanhamento e fi scalização, que no dia 09.10.2018, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2016/51722-7, que trata da Tomada de Contas instaurada na 
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E BENEFICENTE ANTONIO SOARES, 
referente ao Convênio FCP nº 018/2015, tendo como Relator é 
o Excelentíssimo Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 529-A/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co 
o Senhor JOSÉ LEONALDO DOS SANTOS ARRUDA, Prefeito à 
época, que no dia 09.10.2018, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2017/50689-3, que trata da 
Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO, referente ao Convênio SEDUC nº 117/2015, tendo 
como Relator é o Excelentíssimo Conselheiro Cipriano Sabino de 
Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 529-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
Senhor PAULO SÉRGIO DE SOUZA CORREA, Responsável pelo 
laudo de fi scalização e acompanhamento, que no dia 09.10.2018, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2017/50689-3, que trata da Tomada de Contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO, referente ao Convênio 
SEDUC nº 117/2015, tendo como Relator é o Excelentíssimo 
Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 369426
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 
sessão do dia 11de setembro de 2018, tomou as seguintes 
decisões:

RESOLUÇÃO N.º 19.044
(Processo nº. 2011/50479-3)
Assunto: Prestação de Contas da SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, referente ao Exercício Financeiro de 2010
Responsáveis: VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO e JOSÉ CARLOS 
DOS SANTOS DAMASCENO


